
363. 

Na osnovu člana 55 stav 3 Zakona o zdravstvenoj zaštiti bilja (“Službeni list RCG” 
broj 28/06 i “Službeni list CG” broj 28/11), Ministarstvo poljoprivrede i ruralnog razvoja, 
donijelo je  
 

P R AV I L N I K  
O VISINI NAKNADE ZA FITOSANITARNI PREGLED BILJA, BILJNIH PROIZVODA I 

OBJEKATA POD NADZOROM*  
 

Predmet 
Član 1 

Za fitosanitarni pregled bilja, biljnih proizvoda i objekata pod nadzorom (u daljem 
tekstu: pošiljke bilja) sa Liste V. A i Liste V.B, prilikom unošenja, izvoza, reeksporta, 
tranzita i premještanja plaća se naknada u visini utvrđenoj ovim pravilnikom.  

 
Naknada za unošenje pošiljke bilja 

Član 2 
Za fitosanitarni pregled pošiljke bilja sa Liste V.B, koja se unosi u Crnu Goru, 

plaća se naknada u visini datoj u Prilogu 1 koji je sastavni dio ovog pravilnika.  
  

Naknada za premještanje pošiljke bilja 
Član 3 

Za fitosanitarni pregled na mjestu proizvodnje bilja, biljnih proizvoda i objekata pod 
nadzorom sa Liste V.A, koje se premješta, plaća se naknada u visini datoj u Prilogu 2 
koji je sastavni dio ovog pravilnika.  
 

Naknada za izvoz pošiljke bilja 
Član 4 

Za fitosanitarni pregled pošiljke bilja koja se izvozi ili reeksportuje, plaća se 
naknada u visini datoj u Prilogu 1 ovog pravilnika. 

Za pošiljke bilja koja se reeksportuju iz Crne Gore, a za koje je izvršen fitosanitarni 
pregled prilikom unošenja u Crnu Goru, plaća se naknada samo za pregled dokumentacije 
i provjeru identiteta pošiljke iz Priloga 1 ovog pravilnika. 

Za fitosanitarni pregled pošiljke bilja koja je u tranzitu plaća se samo naknada za 
pregled dokumentacije u skladu sa Prilogom 1 ovog pravilnika. 
 

Naknada za fitosanitarni pregled van radnog vremena 
Član 5 

Ako se fitosanitarni pregled pošiljke bilja obavlja van radnog vremena, nedjeljom i 
za vrijeme državnih praznika, iznos naknade za fitosanitarni pregled pošiljke iz člana 2 i 
člana 4 stav 1 ovog pravilnika, uvećava se za 100%. 
 

Naknada za izgubljeno vrijeme 
 Član 6 

Ako izvoznik, uvoznik ili njihovi zastupnici blagovremeno ne pripreme pošiljku bilja 
za fitosanitarni pregled u zakazano vrijeme, sačinjava se zapisnik koji potpisuje izvoznik, 
uvoznik odnosno zastupnici. 



 Na osnovu zapisinika iz stava 1 ovog člana, za svaki sat čekanja plaća se 
naknada u iznosu od 15 eura. 
 

Prestanak važenja  
Član 7 

Danom stupanja na snagu ovog pravilnika prestaje primjena odredaba Odluke o 
visini naknade za izvršeni zdravstveni pregled pošiljaka bilja i kontrolu pesticida i đubriva 
u prometu preko granice Savezne Republike Jugoslavije („Službeni list SRJ“, broj 71/00) 
koje se odnose na visinu naknade za izvršeni zdravstveni pregled pošiljaka bilja. 

 
Stupanje na snagu 

Član 8 
Ovaj pravilnik stupa na snagu nakon isteka 180 dana od dana objavljivanja u 

„Službenom listu Crne Gore“. 
 

Broj: 320-57/14-5                                                                                                              
Podgorica, 19. marta 2014. godine                                                              

 
Ministar,  

prof. dr Petar Ivanović, s.r. 
 
 
 
 
 

*U ovaj pravilnik prenesena je odredba člana 13d stava 1 i 2 i Prilog VIIIa Direktive 2000/29/EZ o mjerama zaštite od 
unošenja u Zajednicu organizama štetnih za bilje ili biljne proizvode i njihova širenja unutar Zajednice. 

 
  



 
PRILOG 1 

 
 
 

VISINA NAKNADA ZA POŠILJKE BILJA PRILIKOM UNOŠENJA, IZVOZA , REEKSPORTA I TRANZITA 
 
 

Vrste pregleda Opis/Količina Iznos  € 

1. pregled dokumentacije za jednu pošiljku 7,00 

2. provjera identiteta za jednu pošiljku:  

 do količine koja odgovara natovarenom kamionu, 
vagonu ili kontejneru uporedne veličine  kapaciteta 

7,00 

 veća količina od količine navedene u prethodnoj alineji 14,00 

3. zdravstveni pregled pošiljke: 

3.1. reznice, sadnice (isključujući šumski repro-
duktivni materijal), sadni materijal  jagoda i po-
vrća 

za jednu pošiljku: 

 do 10.000 komada 17,50 

 za svakih dodatnih 1.000 komada 0,70 

 najveći iznos 140 

3.2.grmlje, drveće (isključujući rezano novogo-
dišnje drvo - jelku) i ostalo drvenasto rasadni-
čko bilje, uključujući i šumski reproduktivni ma-
terijal (isključujući sjeme) 

za jednu pošiljku 

 do 1.000 komada 17,5  

 za svakih dodatnih 100 komada 0,44  

 najveći iznos 140 

3.3. lukovice, izdanci, rizomi, krtole namijenjeni 
sadnji (isključujući krtole krompira) 

za jednu pošiljku: 

 do 200 kg težine 17,5 

 za svakih dodatnih 10 kg 0,16 

 najveći iznos 140 

3.4. sjeme i kulture tkiva za jednu pošiljku: 

 do 100 kg težine 7,5 

 za svakih dodatnih 10 kg 0,175 

 najveći iznos 140 

3.5. bilje namijenjeno sadnji, koje nije navedeno 
u ovoj tabeli 

za jednu pošiljku: 

 do 5.000 komada 17,5  

 za svakih dodatnih 100 komada 0,18 

 najveći iznos 140 

3.6. rezano cvijeće za jednu pošiljku: 

 do 20.000 komada 17,5 

 za svakih dodatnih 1.000 komada 0,14 

 najveći iznos 140 

3.7. grane sa lišćem i dijelovi četinara (isklju-
čujući rezano novogodišnje drvo - jelku) 

za jednu pošiljku: 

 do 100 kg težine 17,50 

 za svakih dodatnih 100 kg 1,75 

 najveći iznos 140 

3.8. rezano novogodišnje drvo - jelka za jednu pošiljku: 

 do 1.000 komada 17,5 

 za svakih dodatnih 100 komada 1,75 

 najveći iznos 140 

3.9. listovi bilja, npr. listovi zeljastog i začinskog 
bilja i lisnatog povrća 

za jednu pošiljku: 

 do 100 kg težine 17,5 

 za svakih dodatnih 10 kg 1,75 

 najveći iznos 140 

3.10. voće i povrće (isključujući lisnato povrće) za jednu pošiljku: 

 do 25.000 kg težine 17,5 

 za svakih dodatnih 1.000 kg 0,7 

3.11. krtole krompira za jednu partiju: 

 do 25.000 kg težine 52,5 

 za svakih dodatnih 25.000 kg 52,5 

3.12. drvo (isključujući koru) za jednu pošiljku:  

 do 100 m³ zapremine 17,5 

 za svaki dodatni m³ 0,175 



3.13. zemlja i supstrat za uzgoj, kora za jednu pošiljku: 

 do 25.000 kg težine 17,5 

 za svakih dodatnih 1.000 kg 0,7 

 najveći iznos 140 

3.14. zrnevlje za jednu pošiljku: 

 do 25.000 kg težine 17,5 

 za svakih dodatnih 1.000 kg 0,7 

 najveći iznos 700 

3.15. ostalo bilje ili biljni proizvodi koji nisu 
navedeni u ovoj tabeli 

za jednu pošiljku 17,5 

 

Ako se pošiljka bilja sastoji od različitog bilja iz tačke 3 podtač. 3.1. do 3.15. ovog priloga, svaka vrsta tog bilja 
smatra se posebnom pošiljkom-partijom.  

Naknada za provjeru zdravstvenog stanja pošiljke bilja koja se izvozi ili reeksportuje iz Crne Gore plaća se 
20% od iznosa datih u tački 3 ovog priloga. 

Ukoliko je prilikom fitosanitarnog pregleda izvršena provjera zdravstvenog stanja bilja na mjestu proizvodnje, 
radi njegovog premještanja i za to plaćena naknada, prilikom izvoza tog bilja, ne plaća se naknada ako je: 

– od posljednje provjere zdravstvenog stanja bilja isključena mogućnost zaraze štetnim organizmima; 
– bilje u vrijeme provjere zdravstvenog stanja nije bilo u fazi aktivnog rasta. 
 

 
 
 
 
 
 

PRILOG 2 
 
 

VISINA NAKNADE ZA FITOSANITARNI PREGLED BILJA, BILJNIH PROIZVODA I OBJEKATA  POD NADZOROM 
PRILIKOM PREMJEŠTANJA 

 
 

Naziv Opis € 

1. voćni i lozni sadni materijal za umnožavanje i sadnice, sadni materijal za 
umnožavanje i sadnice višegodišnjeg ukrasnog bilja  

za svaki obavljeni pregled  70,00 

2. usjevi za proizvodnju sjemena, uključujući sjemenski krompir za svaki obavljeni pregled  70,00 

3. sadni materijal povrća za umnožavanje i rasad povrća i sadni materijal 
jednogodišnjeg ukrasnog bilja uključujući lukovice i gomolje ukrasnog bilja 

za svaki obavljeni pregled 70,00 

4. šumski reproduktivni materijal za svaki obavljeni pregled 70,00 

5. bilje ili biljni proizvodi koji nisu navedeni u tačkama 1 do 4 ove tabele za svaki obavljeni pregled 70,00 

 
Naknade iz tač. 1 do 5 ovog priloga plaćaju se po mjestu proizvodnje kao jedan fitosanitarni pregled: 

 bez obzira na vrste bilja iz tač. 1 do 4 ovog priloga; 

 za najviše tri proizvodne jedinice jednog mjesta proizvodnje koje se nalaze unutar 50 km prečnika; ili  

 za najviše tri mjesta proizvodnje istog držaoca bilja unutar 50 km prečnika. 
 
 
 


		2014-04-02T13:49:32+0200
	Službeni list Crne Gore
	fnae.slist.local
	Zakon o objavljivanju propisa i drugih akata (Službeni list Crne Gore, broj 5/08)




